



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO

## Fundo Municipal de Saúde

**TERMO DE CONTRATO PARA: Contratação de Empresa para aquisição de gêneros de alimentação para o Anexo do Hospital de Campanha do COVID.**

**PROCESSO LICITATÓRIO N° 41/2020 - Dispensa N° 41/2020**

**CONTRATO N° 091/2020**

Contrato para fornecimento de gêneros de alimentação para o Anexo do Hospital do COVID-19, que entre si celebram o Fundo Municipal de Saúde do Município de Canhotinho e do outro a empresa GONCALVES & SILVA COMERCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS LTDA, como melhor abaixo se declaram.

Entre o Município de Canhotinho, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, estabelecido à Praça Clovis Vidal, S/N - Centro - Canhotinho-PE - Telefax (87) 3781.1139 - CNPJ N° 09.154.486/0001-97, neste ato representado por sua Secretária a SRA. SALETE MARIA DA SILVA, brasileira, casada, portador de Cédula de Identidade n° 6.857.456 SDSPE e CPF n° 044.432.114-46 de ora em diante denominado simplesmente CONTRATANTE e do outro a empresa GONCALVES & SILVA COMERCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS LTDA, ESTABELECIDADA A AVENIDA 19 DE MAIO, 492, CENTRO, LAJEDO-PE - CNPJ N° 10.684.991/0001-22, neste ato representado por CICERO LUCIANO GONCALVES DA SILVA, portador da cédula de identidade n° 10.420.219 SDSPE, inscrito no CPF/MF sob o n° 713.970.284-59, residente e domiciliado Avenida 19 de Maio, 492, Centro, Lajedo - PE de ora em diante denominado simplesmente CONTRATADO, fica combinado, ajustado e contratado o seguinte

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:**

A CONTRATADA, vencedora do Processo Licitatório n° 41/2020, Dispensa 41/2020, compromete-se a fornecer gêneros de alimentação para o Anexo do Hospital de Campanha do COVID-19, à CONTRATANTE.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO:**

O preço global, ajustado na assinatura deste contrato é de R\$ 187.335,50 (cento e oitenta e sete mil, trezentos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos), conforme tabela de preços em anexo.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DO PAGAMENTO:**

O pagamento será efetuado a vista, mediante a apresentação da Nota Fiscal / Fatura, devidamente atestada pelo servidor comprovando o recebimento;

O pagamento fica condicionado à prova de regularidade perante a Fazenda Nacional, a Previdência Social e junto ao FGTS.

**CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO E LOCAL PARA ENTREGA:**

O material deverá ser entregue no prazo máximo de 24 (vinte e quatro horas), após a solicitação emitida pela Secretária de Saúde.

**CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:**

A CONTRATANTE se obriga:

A efetuar o pagamento devido nas condições estabelecidas neste Contrato;

Notificar a CONTRATADA qualquer irregularidade encontrada no fornecimento dos itens.

**CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:**

A CONTRATADA se responsabilizará pela qualidade dos alimentos fornecidos e por todo e qualquer prejuízo que possa ser causado à CONTRATANTE pelos mesmos.





# PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO

## Fundo Municipal de Saúde

### CLÁUSULA SETIMA - REAJUSTE

O item desta dispensa não poderá sofrer reajustes.

### CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO:

O presente contrato poderá ser rescindido em caso de descumprimento de quaisquer das cláusulas presentes no mesmo.

### CLÁUSULA NONA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

As despesas para a execução do presente contrato correrão à conta do orçamento específico para o exercício de 2020 do Fundo Municipal de Saúde de Canhotinho, nas dotações orçamentárias abaixo:

#### ATIVIDADE

2.162 - ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DO COVID 19

3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO

#### CONTRATANTE;

É vedada à CONTRATADA caucionar ou utilizar este Contrato para qualquer operação financeira sem prévia e expressa autorização da CONTRATANTE.

No caso dos aventais fornecidos não atenderem as especificações, os mesmos serão devolvido ao fornecedor que terá um prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas para a substituição destes.

#### CLÁUSULA DECIMA - DO FORO:

As partes, ora contratadas, fica eleito o Fórum da Comarca de Canhotinho /PE, excluindo-se qualquer outro por mais privilegiado ou especial que seja, para dirimir qualquer dúvida ou ações, porventura, oriundas do presente contrato.

E, por estarem assim contratados, assinam o presente instrumento em três vias de igual teor, na presença de duas testemunhas que a tudo assistiram e também assinam.

Canhotinho, 06 de outubro de 2020.

\_\_\_\_\_  
SALETE MARIA DA SILVA  
SECRETÁRIA

\_\_\_\_\_  
GONCALVES COMERCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS LTDA  
CONTRATADO

\_\_\_\_\_  
TESTEMUNHA

\_\_\_\_\_  
TESTEMUNHA





# PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO

## Fundo Municipal de Saúde

### ITENS DA DISPENSA

ITENS	DESCRIÇÃO SIMPLIFICADA	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	UNIDADE PADRÃO	QUANT.	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	AÇÚCAR	ACUCAR TIPO CRISTAL, cor e cheiro próprios, sabor doce 99.8% p/p admitindo umidade máxima de 0,04% p/p, isento de larvas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais, acondicionado em plástico atóxico com peso líquido de 1kg e acondicionado em fardo com 30kg. o produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	PACOTE DE 1 KG	1.000	R\$ 2,79	R\$ 2.790,00
2	ADOÇANTE	ADOÇANTE LÍQUIDO, com ciclamato de sódio e sacarina sódica, dietético, com bico dosador, frascos com 100ml. A caixa deve conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	EMBALAGEM PLÁSTICA	30	R\$ 4,40	R\$ 132,00



PORTAL DA TRANSPARENCIA MUNICIPAL  
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/11-202010150711.pdf  
assinado por: idUser 83



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO  
Fundo Municipal de Saúde

3	AMIDO DE MILHO	AMIDO DE MILHO - produto amiláceo extraído do milho, para o preparo de mingau, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio. Sabor: tradicional, com umidade máxima de 14%, isento de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionado em saco de papel impermeável, fechado, reembalado em caixa de papel vedado com peso líquido de 200 gramas, acondicionado em caixa com 50 unidades. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	EMBALAGEM DE 500 GR.	100	R\$ 6,10	R\$ 610,00
---	----------------	---	----------------------	-----	----------	------------





# PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO

## Fundo Municipal de Saúde

4	ARROZ	ARROZ PARBOLIZADO, tipo agulha, cor branca polida, longo, fino, tipo 2, sem sujidades, parasitas, larvas e bolores. Acondicionado em pacote plástico atóxico de 1 kg e em fardo com 30 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega da unidade requisitante	EMBALAGEM DE 1 KG.	800	R\$ 5,49	R\$ 4.392,00
5	AVEIA	Farinha de aveia, integral, isenta de sujidades, parasitas e larvas, admitindo umidade máxima de 15% por peso, acondicionado em sacos plástico apropriados, fechados, reembalado em caixa de papel vedada de 250g. Em fardos com 24 unidades. A data de validade deverá ter um prazo mínimo de 6 meses a partir da entrega a unidade requisitante.	EMBALAGEM DE 500 GR.	100	R\$ 4,80	R\$ 480,00
6	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM		EMBALAGEM DE 250 ML	50	R\$ 9,90	R\$ 495,00



PORTAL DA TRANSPARENCIA MUNICIPAL  
<http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/11-202010150711.pdf>  
assinado por: idUser 83



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO

## Fundo Municipal de Saúde

7	BISCOITO MAISENA	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO TIPO MAIZENA, sabor: tradicional, leite e chocolate, vitaminado, composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal, sal, açúcar, outras substancias permitidas, acondicionado em embalagem plástica de 400 gramas. Em caixa com 20 pacotes. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	EMBALAGEM DE 400 GR.	1000	R\$ 3,80	R\$ 3.800,00
8	BISCOITO SALGADO	BISCOITO COM SAL - tipo cream cracker, composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, sal, glúten, extrato de malte e fermento biológico. Acondicionado em pacotes de 400 g e em caixa com 20 pacotes. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	EMBALAGEM DE 400 GR.	1000	R\$ 4,20	R\$ 4.200,00



PORTAL DA TRANSPARENCIA MUNICIPAL  
<http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/11-202010150711.pdf>  
assinado por: idUser 83



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO

## Fundo Municipal de Saúde

9	CAFÉ EM PÓ	CAFE tipo moído, torrado, extra, embalagem aluminizada interna e externamente, embalado a vácuo - CRAYOVAC, contendo o selo ABIC. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	EMBALAGEM DE 250 GR.	1000	R\$ 5,10	R\$ 5.100,00
10	CALDO DE CARNE	CALDO DE CARNE (bovino e frango), caixa com 24 unidades de 19 gramas, a base de: carne bovina ou de frango desidratada, liofilizada, ou extrato de carne, sal, amido de milho, gordura vegetal, condimentos, podendo conter corante natural, isento de sujidades (matérias terrosas), parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais.	EMBALAGEM DE 63 GR.	100	R\$ 2,20	R\$ 220,00
11	CANELA EM PÓ	CANELA EM PÓ fina, embalagem de 40gramas, contendo data de fabricação e validade mínima de 3 meses com REGISTRO NO MINISTÉRIO COMPETENTE.	POTES DE 50 GR.	50	R\$ 2,90	R\$ 145,00



PORTAL DA TRANSPARENCIA MUNICIPAL  
<http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/11-202010150711.pdf>  
assinado por: idUser 83



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO

## Fundo Municipal de Saúde

12	CEREAL À BASE DE ARROZ PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL	Cereal infantil com probiotico, contendo como ingredientes: farinha de arroz, açúcar, amido, carboidrato de ácido pantotenico, B1, ácido fólico, embalagem de 400 gr. Com rótulo com especificações dos valores nutricionais, com identificação do produto, marca, fabricação, validade e peso líquido.	EMBALAGEM DE 400 GR.	50	R\$ 5,60	R\$ 280,00
13	CHARQUE	CHARQUE BOVINO DIANTEIRO, curada, seca, a base de: carne bovina, sal, Consistência firme, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, acondicionado em embalagem própria a vácuo - CRAYOVAC 1kg ou 500 gramas, acondicionado em fardo com 30kg, sendo inspecionada pelo SIF. Não será aceito JERKED BEEF.	PACOTE DE 1 KG.	500	R\$ 30,00	R\$ 15.000,00



PORTAL DA TRANSPARENCIA MUNICIPAL  
<http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/11-202010150711.pdf>  
assinado por: idUser 83





# PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO

## Fundo Municipal de Saúde

14	COLORAU	COLORIFICO, em pó fino homogêneo, obtido de frutos maduros e limpos, dessecados e moídos, de coloração própria, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos e a sua espécie, acondicionado em saco plástico transparente e atóxico, hermeticamente vedado e resistente, de 100g e em fardo com 100 unidades	PACOTE DE 100 GR.	50	R\$ 0,90	R\$ 45,00
15	COMINHO	COMINHO, acondicionado em embalagem de 100 gramas e em fardo com 100 unidades. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	KG.	50	R\$ 1,30	R\$ 65,00



PORTAL DA TRANSPARENCIA MUNICIPAL  
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/11-202010150711.pdf  
assinado por: idUser 83



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO  
Fundo Municipal de Saúde

16	EXTRATO TOMATE	EXTRATO DE TOMATE - concentrado, produto resultante de processo tecnológico, preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes, sem corantes artificiais, isento de sujidades e fermentações, acondicionado em embalagem plástica de 200g. Caixa com 24 unidades. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	EMBALAGEM DE 350 GR.	300	R\$ 1,80	R\$ 540,00
17	FARINHA DE MANDIOCA	FARINHA DE MANDIOCA, torrada, seca, fina, tipo 1, branca, isenta de sujidades, acondicionada em saco plástico, transparente contendo 01 kg e em fardo com 20 pacotes. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	EMBALAGEM DE 1 KG	300	R\$ 4,50	R\$ 1.350,00



PORTAL DA TRANSPARENCIA MUNICIPAL  
<http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/11-202010150711.pdf>  
assinado por: idUser 83



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO

## Fundo Municipal de Saúde

18	FARINHA DE TRIGO	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, obtida do trigo moído, de cor branca, enriquecido com ferro e ácido fólico, isenta de sujidade, com fermentação, acondicionado em embalagem plástica com 1 kg e em fardo com 10 pacotes. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	EMBALAGEM DE 1 KG	300	R\$ 3,80	R\$ 1.140,00
19	FEIJÃO CARIOQUINHA	FEIJAO CARIOQUINHA, tipo 1, novo, grãos inteiros e sadios, com umidade permitida de 15%, isento de misturas de outras espécies, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico com 1kg e em fardo com 30 pacotes.	EMBALAGEM DE 1 KG.	800	R\$ 7,30	R\$ 5.840,00
20	FERMENTO EM PÓ		EMBALAGEM DE 100 GR.	30	R\$ 3,50	R\$ 105,00
21	FLOCOS DE CEREAIS		EMBALAGEM DE 500 GR.	100	R\$ 4,90	R\$ 490,00



PORTAL DA TRANSPARENCIA MUNICIPAL  
<http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/11-202010150711.pdf>  
assinado por: idUser 83



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO

## Fundo Municipal de Saúde

22	FLOCÃO DE MILHO	FLOCÃO DE MILHO pré-cozido, obtido do processamento tecnológico adequado, de grãos de milho sadios e limpos, pré-cozido e seco por processo adequado, com aspecto, cor, odor e sabor próprios, isento de sujidades, parasitos e larvas, bem -como de umidades, fermentações ou ranço, em embalagem própria de 500g e em fardo com 20 unidades. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	EMBALAGEM DE 500 GR.	500	R\$ 1,30	R\$ 650,00
23	DOCE GOIABADA	DOCE TIPO GOIABADA em pote plástico de 600g e em caixa com 20 unidades. A data de validade deverá ter um prazo mínimo de 6 meses a partir da entrega a unidade requisitante.	EMBALAGEM DE 600 GR.	300	R\$ 4,90	R\$ 1.470,00



PORTAL DA TRANSPARENCIA MUNICIPAL  
<http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/11-202010150711.pdf>  
assinado por: idUser 83



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO

## Fundo Municipal de Saúde

24	LEITE DE COCO	<p>LEITE DE COCO produto obtido de leite de coco pasteurizado e homogeneizado, podendo conter conservantes, acidulantes e/ou espessante. Acondicionado em embalagem de 200 ml e com registro no órgão competente. o produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.</p>	EMBALAGEM DE 200 ML.	100	R\$ 4,10	R\$ 410,00
25	LEITE EM PÓ 1 SEMESTRE	<p>Leite fórmula infantil; lactose, concentrado de soro de leite, leite em pó semidesnatado, matodextrina, óleos de girassol, canola, palma e coco, carbonato de cálcio, vitamina c, taurina, cloreto de colina, patotenato de cálcio, niacina de glumato de cobre, vitaminas e, b1 e b6, sulfatos de ferroso e de zinco, iodato de potássio, vitamina k, selenito de sódio, vitamina d, biotina, não contém gluten. Embalagem de 400 gramas.</p>	Embalagem de 400 gramas.	50	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00



PORTAL DA TRANSPARENCIA MUNICIPAL  
<http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/11-202010150711.pdf>  
assinado por: idUser 83



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO

## Fundo Municipal de Saúde

26	LEITE EM PÓ 2 SEMESTRE	Leite fórmula infantil; lactose, concentrado de soro de leite, leite em pó semidesnatado, matodextrina, óleos de girassol, canola, palma e coco, carbonato de cálcio, vitamina c, taurina, cloreto de colina, patotenato de cálcio, niacina de glumato de cobre, vitaminas e, b1 e b6, sulfatos de ferroso e de zinco, iodato de potássio, vitamina k, selenito de sódio, vitamina d, biotina, não contém gluten. Embalagem de 400 gramas.	Embalagem de 400 gramas.	50	R\$ 29,00	R\$ 1.450,00
----	------------------------	--	--------------------------	----	-----------	--------------



PORTAL DA TRANSPARENCIA MUNICIPAL  
<http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/11-202010150711.pdf>  
assinado por: idUser 83





PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO  
Fundo Municipal de Saúde

27	LEITE EM PÓ DESNATADO	LEITE EM PÓ DESNATADO, embalado em latas de folha de flandres ou alumínio limpas, isentas de ferrugem não amassadas, resistentes, ou em pacotes plásticos aluminizados, limpos não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 200g. Acondicionados em fardos lacrados íntegros com 50 unidades. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e	LATA DE 300 GR.	50	R\$ 14,90	R\$ 745,00
----	--------------------------	---	--------------------	----	--------------	---------------



PORTAL DA TRANSPARENCIA MUNICIPAL  
<http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/11-202010150711.pdf>  
assinado por: idUser 83



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO

## Fundo Municipal de Saúde

28	LEITE EM PÓ	<p>Leite em pó integral, contendo no mínimo 26% de gorduras, embalado em latas de folha de flandres ou alumínio limpas, isentas de ferrugem não amassadas, resistentes, ou em pacotes plásticos aluminizados, limpos não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 200g. Acondicionados em fardos lacrados integros com 50 unidades. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e</p>	EMBALAGEM DE 200 GR.	500	R\$ 6,25	R\$ 3.125,00
29	LEITE EM PÓ INFANTIL SEM LACTOSE	<p>Fórmula Infantil Especial, Isenta De Lactose, À Base De Leite De Vaca, Óleos Vegetais E Maltodextrina (Única Fonte De Carboidratos) É Enriquecida Com Vitaminas, Nucleotídeos, Minerais, Ferro E Outros Oligoelementos Opção Adequada Na Intolerância À Lactose.</p>	EMBALAGEM DE 400 GR.	20	R\$ 19,90	R\$ 398,00







# PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO

## Fundo Municipal de Saúde

30	MACARRÃO	<p>Macarrão vitaminado, espaguete, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos, e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%. Embalagem de 500g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos com 20 pacotes lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.</p>	EMBALAGEM DE 500 GR.	600	R\$ 2,70	R\$ 1.620,00
----	----------	---	----------------------	-----	-------------	-----------------



PORTAL DA TRANSPARENCIA MUNICIPAL  
<http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/11-202010150711.pdf>  
assinado por: idUser 83



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO

## Fundo Municipal de Saúde

31	MARGARINA	MARGARINA produzida exclusivamente de gordura vegetal, com adição de sal, composta de no mínimo 60% de gordura, em potes de polipropileno resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo contendo peso líquido 250g e em caixa com 24 unidades. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	POTE DE 250 GR.	300	R\$ 2,20	R\$ 660,00
----	-----------	--	--------------------	-----	-------------	---------------





# PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO

## Fundo Municipal de Saúde

32	MILHO MUNGUNZÁ	MUNGUNZÁ, grãos de milho amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em fardos com 30 unidades lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	EMBALAGEM DE 500 GR.	50	R\$ 1,80	R\$ 90,00
33	MAIONESE		EMBALAGEM DE 250 GR.	50	R\$ 3,80	R\$ 190,00



PORTAL DA TRANSPARENCIA MUNICIPAL  
<http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/11-202010150711.pdf>  
assinado por: idUser 83



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO

## Fundo Municipal de Saúde

34	MISTURA A BASE DE AMIDO DE MILHO	MISTURA A BASE DE AMIDO, tipo Cremogema, acondicionado em embalagem de papel resistente de 200 g, sabor tradicional, 1ª qualidade. Em fardos com 50 unidades. A data de validade deverá ter um prazo mínimo de 6 meses a partir da entrega a unidade requisitante.	EMBALAGEM DE 230 GR.	50	R\$ 3,30	R\$ 165,00
35	ÓLEO	OLEO DE SOJA, refinado, sem colesterol, 0% de gorduras trans, antioxidante e composto com ácido cítrico, sem glúten, em embalagem de 900ml e em caixa com 20 unidades. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	EMBALAGEM DE 900 ML	400	R\$ 7,70	R\$ 3.080,00
36	OVOS DE GALINHA		CAIXA COM 30 UNIDADES	500	R\$ 13,00	R\$ 6.500,00
37	QUEIJO COALHO	QUEIJO COALHO, acondicionado em embalagem plástica, seguindo as especificações do órgão responsável.	KG.	300	R\$ 24,00	R\$ 7.200,00
38	QUEIJO PARMESÃO RALADO		EMBALAGEM DE 50 GR.	20	R\$ 4,30	R\$ 86,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO  
Fundo Municipal de Saúde

39	SAL	SAL, refinado, iodado, extraído de fontes naturais, ausência de sujidades impurezas orgânicas, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo, umidade máxima de 0,2%, acondicionado em saco de polietileno com 1kg e em fardo com 30 unidades. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	EMBALAGEM DE 1 KG.	100	R\$ 1,30	R\$ 130,00
----	-----	--	--------------------	-----	----------	------------



PORTAL DA TRANSPARENCIA MUNICIPAL  
<http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/11-202010150711.pdf>  
assinado por: idUser 83



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO

## Fundo Municipal de Saúde

40	SUCO DE CAJU	SUCO CONCENTRADO - sabor caju, não fermentado e não alcoólico extraído da polpa das frutas, benzoato de sódio, ácido cítrico, com outras substâncias permitidas, sem glúten, integral, sem açúcar, frutas frescas e selecionadas, com diluição mínima de 4l, acondicionado em recipiente de 500ml e em fardo com 12 unidades. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	GARRAFA DE 500 ML	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
41	VINAGRE	VINAGRE DE ALCOOL, produto natural fermentado acético simples, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso, e detritos de animais e vegetais, acondicionado em frasco plástico com 500ml e em fardo com 12 unidades.	GARRAFA DE 250 ML	200	R\$ 1,60	R\$ 320,00



PORTAL DA TRANSPARENCIA MUNICIPAL  
<http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/11-202010150711.pdf>  
assinado por: idUser 83



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO

## Fundo Municipal de Saúde

42	XEREM	XEREM DE MILHO, de cor amarela, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico com 500g e em fardo com 30 unidades. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	EMBALAGEM DE 500 GR.	50	R\$ 1,80	R\$ 90,00
43	CARNE BOVINA SEM OSSO	CARNE BOVINA SEM OSSO, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades e materiais estranhos, inspecionado pela vigilância sanitária.	KG.	1000	R\$ 29,00	R\$ 29.000,00
44	CARNE BOVINA COM OSSO	Carne bovina com osso, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades e materiais estranhos, inspecionado pela vigilância sanitária.	KG.	1000	R\$ 22,00	R\$ 22.000,00



PORTAL DA TRANSPARENCIA MUNICIPAL  
<http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/11-202010150711.pdf>  
assinado por: idUser 83



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO

## Fundo Municipal de Saúde

45	FRANGO CONGELADO	FRANGO CONGELADO: carne de frango tipo PEITO CONGELADO com adição de água de no máximo 6% aspecto próprio não amolecida e nem pegajosa cor própria sem manchas esverdeadas cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, com registro no órgão competente.	KG.	500	R\$ 8,90	R\$ 4.450,00
46	FÍGADO BOVINO	Fígado em bife de boa qualidade.	KG.	600	R\$ 17,00	R\$ 10.200,00



PORTAL DA TRANSPARENCIA MUNICIPAL  
<http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/11-202010150711.pdf>  
assinado por: idUser 83





PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO  
Fundo Municipal de Saúde

47	FILÉ DE MERLUZA	FILÉ DE MERLUZA, congelado, sem pele, sem espinha, acondicionado em embalagem plástica de 1 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lotes, data de validade, número do registro no Ministério da Agricultura SIF/DIPOA . O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data da entrega na unidade requisitante.	KG.	400	R\$ 23,00	R\$ 9.200,00
48	CARNE MOÍDA	CARNE BOVINA MOÍDA - com 3% a 4% de gordura entre 1ª e 2ª qualidade, fresca ou congelada, em embalagem plástica, transparente e resistente. deverá constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 02 meses. na embalagem deverá constar o fornecedor e o produto com registro no sif/sie.	KG.	800	R\$ 24,00	R\$ 19.200,00



PORTAL DA TRANSPARENCIA MUNICIPAL  
<http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/11-202010150711.pdf>  
assinado por: idUser 83



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO  
Fundo Municipal de Saúde

49	SALSICHA DE FRANGO	SALSICHA HOT DOG de frango, a granel composta de carne frango fresca, com condimentos triturados, misturados e cozidos. Acondicionado em sistema cry-o-vac, pesando aproximadamente 50g por unidade, inspecionada pelo SIF. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG.	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
50	FRANGO CONGELADO	COXA E SOBRE-COXA de frango congelado e não temperados, acondicionados em embalagem plásticas. Sendo tolerado a variação de até 8% no peso líquido do produto descongelado em relação ao peso congelado.	KG.	500	R\$ 9,00	R\$ 4.500,00



PORTAL DA TRANSPARENCIA MUNICIPAL  
<http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/11-202010150711.pdf>  
assinado por: idUser 83



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO

## Fundo Municipal de Saúde

51	FEIJÃO MACASSAR	FEIJÃO MACASSAR, tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros e sadios, com a umidade permitida em lei, isento de material terroso, sujidades e misturas de outras espécies, acondicionado em saco plástico contendo 1kg, em fardo com 30 pacotes.	EMBALAGEM 1 KG.	100	R\$ 6,60	R\$ 660,00
52	FEIJÃO PRETO	FEIJAO PRETO, tipo 1 novo, grãos inteiros e sadios, com umidade permitida de 15%, isento de misturas de outras espécies, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico com 1kg e em fardo com 30 pacotes.	EMBALAGEM 1 KG.	100	R\$ 7,70	R\$ 770,00



PORTAL DA TRANSPARENCIA MUNICIPAL  
<http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/11-202010150711.pdf>  
assinado por: idUser 83



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO

## Fundo Municipal de Saúde

53	MACARRÃO PARAFUSO	MACARRÃO PARAFUSO, a base de: farinha de trigo de sêmola ou semolina / corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e submetido a processos tecnológicos adequados, com tempo de cozimento de 5 a 7 minutos. Acondicionado em embalagem de 500 gramas. Em fardos com 20 pacotes. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	EMBALAGEM DE 500GR	100	R\$ 4,50	R\$ 450,00
54	ERVILHA EM CONSERVA	ERVILHA VERDE EM CONSERVA, simples, inteira, imersa em líquido, tamanho e coloração uniformes, acondicionada em lata com 200 gramas, e em caixas com 12 latas, sendo considerado como peso líquido o produto drenado. A data de validade deverá ter um prazo mínimo de 6 meses a partir da entrega a unidade requisitante.	LATA DE 200 GR.	50	R\$ 2,10	R\$ 105,00



PORTAL DA TRANSPARENCIA MUNICIPAL  
<http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/11-202010150711.pdf>  
assinado por: idUser 83



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO  
Fundo Municipal de Saúde

55	MILHO VERDE EM CONSERVA	MILHO VERDE EM CONSERVA, simples, inteiro, imerso em líquido, tamanho e coloração uniformes, acondicionado em lata com 200 gramas, e em caixas com 12 latas, sendo considerado como peso líquido o produto drenado. A data de validade deverá ter um prazo mínimo de 6 meses a partir da entrega a unidade requisitante.	LATA DE 200 GR.	50	R\$ 2,20	R\$ 110,00
----	-------------------------	--	-----------------	----	----------	------------



PORTAL DA TRANSPARENCIA MUNICIPAL  
<http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/11-202010150711.pdf>  
assinado por: idUser 83





# PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO

## Fundo Municipal de Saúde

56	SARDINHA	SARDINHA em conserva, preparada com pescado fresco, limpo, eviscerado, cozido. Imersa em óleo comestível. Acondicionado em recipiente de folha de flandres íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo 125 gramas de peso. Embalado em caixa com 54 unidades. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	LATA DE 125 G	50	R\$ 3,45	R\$ 172,50
----	----------	--	------------------	----	-------------	---------------





# PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO

## Fundo Municipal de Saúde

57	SARDINHA NO MOLHO DE TOMATE	SARDINHA EM CONSERVA NO MOLHO DE TOMATE, preparados com pescado fresco, limpo, eviscerado, apresentação: inteira com espinha, com aspecto cor cheiro e sabor próprio, isento de ferrugem e danificação das latas, sujidades, parasitos e larvas, acondicionado em lata com 125 gramas. Embalado em caixa com 54 unidades. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	LATA DE 125 G	50	R\$ 3,45	R\$ 172,50
----	-----------------------------	--	---------------	----	----------	------------





# PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO

## Fundo Municipal de Saúde

58	SUCO DE ACEROLA	SUCO CONCENTRADO - sabor acerola, não fermentado e não alcoólico extraído da polpa das frutas, benzoato de sódio, ácido cítrico, com outras substâncias permitidas, sem glúten, integral, sem açúcar, frutas frescas e selecionadas, com diluição mínima de 4l, acondicionado em recipiente de 500ml e em fardo com 12 unidades. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	GARRAFA DE 500 ML	300	R\$ 5,90	R\$ 1.770,00
59	COCO RALADO	COCO RALADO, úmido e adoçado, acondicionado em embalagem de 50 gramas. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	EMBALAGEM DE 50 G	50	R\$ 2,95	R\$ 147,50



PORTAL DA TRANSPARENCIA MUNICIPAL  
<http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/11-202010150711.pdf>  
assinado por: idUser 83





PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO  
Fundo Municipal de Saúde

60	BISCOITO INTEGRAL	BISCOITO COM SAL INTEGRAL, tipo cream cracker, composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, sal, glúten, extrato de malte e fermento biológico. Acondicionado em pacotes de 400 g e em caixa com 20 pacotes. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	EMBALAGEM DE 400 GR.	100	R\$ 4,40	R\$ 440,00
----	-------------------	---	----------------------	-----	----------	------------



PORTAL DA TRANSPARENCIA MUNICIPAL  
<http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/11-202010150711.pdf>  
assinado por: idUser 83



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO  
Fundo Municipal de Saúde

61	ACHOCOLATADO EM PÓ	ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PÓ a base de: Açúcar, cacau, maltodextrina, complexo vitamínico, sal, leite em pó integral. Composição nutricional mínima (em 100g): 3g de proteína / 1,5g de lipídios / 92g de hidrato de carbono / 393 kcal acondicionado em embalagem com peso líquido de 400 gramas e em fardos com 24 unidades. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	EMBALAGEM DE 400 GR.	50	R\$ 7,80	R\$ 390,00
62	LINGUIÇA CALABRESA	Linguiça calabresa. Acondicionada em embalagem adequada, de acordo com as normas da ANVISA-MS. Com cor, odor e sabor característicos	KG.	200	R\$ 23,00	R\$ 4.600,00
					<b>R\$ TOTAL</b>	<b>R\$ 187.335,50</b>



PORTAL DA TRANSPARENCIA MUNICIPAL  
<http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/11-202010150711.pdf>  
assinado por: idUser 83